
[ Vraag & Antwoord ]
[Vraag 1]

Kan ik nog iemand voor eigen rekening aanstellen en die, als het nodig is, bij vervanging inzetten (een soort eigen 

pooler)?

Antwoord

Nee, een nieuw personeelslid is verplicht verzekerd. In de toelichting op artikel 2 van het Reglement Vervangingsfonds 

is bepaald dat een verplicht verzekerd personeelslid alleen tijdelijk voor vervanging kan worden ingezet als hiermee 

kan worden voorkomen dat het bevoegd gezag, als gevolg van daling van de formatie tot ontslag van dit personeelslid 

moet overgaan. In verband met dit probleem is het vanaf komend schooljaar weer mogelijk om een vervangingspool, 

ten laste van het Vervangingsfonds, op te starten. 

[Vraag 2]

Wat wijzigt er komend schooljaar met betrekking tot de vervangingspool ?

Antwoord

De bevriezing van de vervangingspools als bedoeld in artikel 18 van het Reglement Vervangingsfonds PO wordt 

ingaande schooljaar 2009-2010 opgeheven.

Dit betekent concreet dat besturen een door het Vervangingsfonds bekostigde pool kunnen aanvragen. Dit kan 

zelfstandig danwel in samenwerkingsverband met andere schoolbesturen. 

De volgende voorwaarden zijn hieraan verbonden:

• �de maximale omvang van de pool is op 4% gesteld van de totale formatie (= alle in dienst zijnde personeelsleden 

exclusief de vervangers) van het deelnemende bestuur of bij een samenwerkingsverband, de deelnemende besturen. 

Het uitgangspunt dat enkel leerkrachten/onderwijsassistenten/leraarondersteuners als pooler benoemd kunnen 

worden is hiermee losgelaten. 

• �personeel benoemd in de pool dient voor minimaal 98% van de beschikbare tijd te worden ingezet voor vervangings-

werkzaamheden. Bij een inzet voor vervanging die lager ligt, dient het bevoegd gezag, aan het einde van het school-

jaar, een deel van de gedeclareerde kosten terug te betalen (zijnde het verschil tussen 98% van de netto-loonkosten 

van de poolers en de netto-loonkosten gemoeid met de feitelijke vervangingswerkzaamheden);

• �verantwoording van de inzet van de poolers dient te geschieden door middel van de door het Vervangingsfonds ter 

beschikking gestelde pooltool, danwel een daaraan vergelijkbaar systeem dat digitale aanlevering van de gewenste 

verantwoordingsgegevens mogelijk maakt. 

Voor de bestaande pools betekent dit dat uitbreiding mogelijk is tot maximaal 4% van de totale formatie van het 

deelnemende bestuur of bij een samenwerkingsverband, de deelnemende besturen. Tevens heeft het bestuur besloten 

om voor schooljaar 2009/2010 voor de bestaande pools de minimale inzet voor vervanging op 95% te handhaven.

[Vraag 3]

Wanneer zijn de verzuimcijfers over het jaar 2008 bekend?

Antwoord 

De verzuimcijfers over 2008 worden binnenkort verwacht. Eind juni/begin juli worden ze gepubliceerd op www.vfpf.nl.

Heeft u een vraag voor de rubriek ‘Vraag & Antwoord’? Laat het ons weten en wij plaatsen uw vraag en het antwoord 

daarop in R]entree. U kunt uw vraag mailen naar dienstenvfpf@vfpf.nl o.v.v. ‘R]entree/V&A’.  ■
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